

07 JAN 2025

[This question paper contains 3 printed pages]

**Your Roll No.** : .....

**Sl. No. of Q. Paper** : **4111** **I**

**Unique Paper Code** : 6967000013

**Name of the Paper** : Panchkosha: Holistic Development of Personality

**Name of the Course** : **VAC**

**Semester** : III

**Time : 1 Hour** **Maximum Marks : 30**

**Instructions for Candidates :**

**परीक्षार्थियों के लिए निर्देश :**

(a) Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.

इस प्रश्न-पत्र के प्राप्त होने पर तुरंत शीर्ष पर अपना रोल नंबर लिखें।

(b) Question No. **One** is Compulsory.

प्रथम प्रश्न अनिवार्य है।

(c) Attempt any **2** out of the remaining **3** questions.

सभी शेष तीनो प्रश्नों में से किन्हीं दो के उत्तर लिखिए।

P.T.O.

(d) Answer may be written either in **English** or **Hindi** but the same medium should be used throughout the paper.

उत्तर अंग्रेजी या हिंदी में लिखे जा सकते हैं लेकिन पूरे पेपर में एक ही माध्यम का उपयोग करें।

1. Write short notes on any **two** of the following :

10

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी करें :

(1) Jñānendriyan 5  
ज्ञानेन्द्रियाँ

(2) Some aspects of human personality  
(Kosha) 5  
मानव व्यक्तित्व के कुछ आयाम (कोश)

(3) All Prāṇa 5  
सभी प्राणों का वर्णन

2. 'A healthy mind and healthy body is dependent on good diet'. Comment. 10

'स्वस्थ मन और स्वस्थ शरीर का आधार उत्कृष्ट आहार है।' टिप्पणी कीजिए।

3. Discuss the significance of Dhyāna in our life. 10

जीवन में ध्यान के महत्व को प्रतिपादित कीजिए।

4. Prāṇāyāma transforms mind into a peaceful state'. Explain. 10  
प्राणायाम मन को शांत अवस्था में परिवर्तित करता है।

व्याख्या कीजिए।

\*\*\*

7/17/2025

This question paper contains 2 printed pages]

**Roll No.**

A row of ten empty rectangular boxes, likely for students to write their names in, arranged horizontally across the page.

S. No. of Question Paper : 4113

Unique Paper Code : 6967000015

07 JAN 2025

Name of the Paper : **Value Addition Course (VAC)**

Name of the Course : **Science and Society**

Semester : III

Duration : 1 Hour

**Maximum Marks : 30**

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

(इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।)

**Note : —** Answers may be written either in **English** or in **Hindi**; but the same medium should be used throughout the paper.

टिप्पणी :— इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, परन्तु सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Question No. 1 is compulsory for all students.

Students have to attempt any *two* of the remaining three questions.

Answer all parts of a question together.

प्रश्न सं. 1 सभी छात्रों के लिए अनिवार्य है।

छात्रों को शेष तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो का प्रयास करना है।

एक प्रश्न के सभी भागों का एक साथ उत्तर दीजिए।

1. Write short notes on any *two* of the following : 2×5=10

- (a) Mental health issues among youth and initiatives that can be taken for their resolution
- (b) Role of AI and robotics in the modern era
- (c) Effects of climate change on food security of a country.

PTO

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

(a) युवाओं में मानसिक स्वास्थ्य समस्याएँ और उनके समाधान के लिए उठाए जाने वाले कदम

(b) आधुनिक युग में कृत्रिम बुद्धिमत्ता (एआई) और रोबोटिक्स की भूमिका

(c) जलवायु परिवर्तन का किसी देश की खाद्य सुरक्षा पर प्रभाव।

2. How did Ayurveda contribute to healthcare practices in ancient India ? Discuss the relevance of Ayurveda in modern society. 10

आयुर्वेद ने प्राचीन भारत में स्वास्थ्य देखभाल प्रथाओं में कैसे योगदान दिया ? आधुनिक समाज में आयुर्वेद की प्रासंगिकता पर चर्चा कीजिए।

3. “Microbial resistance against antibiotics is a growing concern for global healthcare.” Discuss this statement with examples. Suggest initiatives that can be taken by individuals, scientists/doctors and governments to combat microbial resistance. 10

“एंटीबायोटिक्स के खिलाफ सूक्ष्मजीवों का प्रतिरोध वैश्विक स्वास्थ्य देखभाल के लिए एक बढ़ती हुई चिंता का विषय है।” इस कथन पर उदाहरणों के साथ चर्चा कीजिए। सूक्ष्मजीवों के प्रतिरोध से निपटने के लिए व्यक्तियों, वैज्ञानिकों/डॉक्टरों और सरकारों द्वारा उठाए जाने वाले कदमों का सुझाव दीजिए।

4. Discuss the methods for water conservation and management from ancient India to modern times. What, in your opinion, are the major steps required to conserve freshwater resources of the country ? 10

प्राचीन भारत से लेकर आधुनिक समय तक पानी के संरक्षण और प्रबंधन के उपायों पर चर्चा कीजिए। आपके अनुसार, देश में ताजे पानी के स्रोतों को संरक्षित करने के लिए कौन-कौनसे प्रमुख कदम उठाने की आवश्यकता है ?

This question paper contains 2 printed pages]

Roll No. 

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

S. No. of Question Paper : 4114

Unique Paper Code : 6967000016

07 JAN 2025

Name of the Paper : Social and Emotional Learning

Name of the Course : Value Addition Course (VAC)

Semester : III

Duration : 1 Hour Maximum Marks : 30

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

(इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।)

Note : — Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

टिप्पणी :— इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, परन्तु सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

The question paper carries 4 questions in total.

Question No. 1 is compulsory.

Attempt any two out of the remaining three questions.

प्रश्न-पत्र में कुल 4 प्रश्न हैं।

प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है।

शेष तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. Write short notes on any two of the following : 5+5=10

- (a) Social emotional learning
- (b) Digital identity
- (c) Coping skills.

P.T.O.

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

(a) सामाजिक भावनात्मक शिक्षा

(b) डिजिटल पहचान

(c) सामना करने का कौशल।

2. How do you practice mindfulness in your day to day life ?

10

आप अपने दैनिक जीवन में माइंडफुलनेस का अभ्यास कैसे करते हैं ?

3. Men shall earn the money while the women will manage the home. With the help of suitable examples, explain how such stereotypes and gender roles are being challenged.

10

पुरुष पैसा कमाएंगे जबकि महिलाएँ घर का प्रबंधन करेंगी। उपयुक्त उदाहरणों की मदद से, समझाइये कि इस तरह की रुद्धियों और लिंग भूमिकाओं को कैसे चुनौती दी जा रही है।

4. Discuss how health and fitness are lifestyle choices that improve well being.

10

चर्चा कीजिए कि किस प्रकार स्वास्थ्य और फिटनेस जीवनशैली के विकल्प हैं जो कुशलक्षेम में सुधार लाते हैं।

07 JAN 2025

This question paper contains 2 printed pages]

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

S. No. of Question Paper : 4135

Unique Paper Code : 6967000003

Name of the Paper : Culture and Communication

Name of the Course : Value Addition Course (VAC)

Semester : III

Duration : 1 Hour

Maximum Marks : 30

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

(इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।)

**Note : —** Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

**टिप्पणी :—** इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, परन्तु सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Question No. 1 is compulsory.

Answer any two questions from question nos. 2 to 4.

All questions carry equal marks.

पहला प्रश्न अनिवार्य है।

प्रश्न संख्या 2 से 4 तक किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लिखिए।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Write short notes on any two of the following :

- (a) Vasudhaiva Kutumbakam
- (b) Empathy
- (c) Importance of conserving natural resources.

P.T.O.

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

(a) वसुधैव कुटुंबकम्

(b) समानुभूति

(c) प्राकृतिक संसाधनों के संरक्षण का महत्व।

2. What does Swami Vivekananda's analogy of different streams merging into the sea signify regarding various paths to spiritual realization ?

स्वामी विवेकानन्द की विभिन्न धाराओं के समुद्र में विलीन होने की उपमा आध्यात्मिक प्राप्ति के विभिन्न मार्गों के संबंध में क्या दर्शाती है ?

3. Analyze the key message in Sri Aurobindo's *Introduction to the Gita*.

श्री अरविंद द्वारा लिखित गीता का परिचय के मुख्य संदेश का विश्लेषण कीजिए।

4. Comment on the title of *A Dehumanized Environment*.

ए डीहूमनाइज्ड एनवायरनमेंट के शीर्षक पर टिप्पणी कीजिए।

07 JAN 2025

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper : 4136

I

Unique Paper Code : 6967000005

Name of the Paper : Emotional Intelligence

Name of the Course : Value Added Course

Semester : III

Duration : 1 Hour Maximum Marks : 30

For Students of SOL only

**Instructions for Candidates**

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. First question is compulsory and attempt any two questions from the remaining.
3. Each question carries 10 marks.
4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

P.T.O.

### छात्रों के लिए निर्देश

(ख) आत्म जागरूकता

1. इस प्रश्न- पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।

2. पहला प्रश्न अनिवार्य है तथा शेष में से कोई दो प्रश्न हल करें ।

3. प्रत्येक प्रश्न 10 अंक का है ।

4. इस प्रश्न- पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में लिखिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।

‘हमारी भावनाओं का प्रबंधन सफलता के लिए महत्वपूर्ण है’ । अपने आप के प्रबंधन पर विशेष बल देते हुए इस कथन को उचित सिद्धा कीजिए ।

(ग) समनुभूति

2. ‘The management of our emotions is critical to success’. Justify this statement with special emphasis on the management of our self.

1. Write Short Notes on ANY TWO of the following:
  - (a) Emotional Intelligence
  - (b) Self Awareness
  - (c) Empathy
3. What is self-awareness? Explain its role in managing anxiety and fear with reference to self-awareness.

आत्म- जागरूकता क्या है? आत्म- जागरूकता के सदर्भ में चिंता और भय को प्रबंधित करने में इसकी भूमिका की व्याख्या कीजिए ।

4. Explain how empathy and compassion play a role in the development of social awareness.

(क) भावनात्मक बुद्धिभूता

सामाजिक जागरूकता के विकास में समानुभूति और करुणा किस प्रकार भूमिका निभाती है, व्याख्या कीजिए।

07 JAN 2025

This question paper contains 2 printed pages]

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

S. No. of Question Paper : 4137

Unique Paper Code : 6967000006

Name of the Paper : Ethics and Culture

Name of the Course : Value Addition Course (VAC)

Semester : III

Duration : 1 Hour

Maximum Marks : 30

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

(इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।)

Note : — Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

टिप्पणी :— इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, परन्तु सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt *three* questions in all.

Question No. 1 is compulsory.

कुल तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है।

1. Write short notes on any *two* of the following :

$5 \times 2 = 10$

(i) Importance of Mental Equipoise

(ii) Learning values from elders

(iii) Swami Vivekananda's concept of Karmyoga.

P.T.O.

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

- (i) स्थितप्रज्ञ का महत्व
- (ii) अपनों से बड़ों से मूल्य सीखना
- (iii) स्वामी विवेकानंद के कर्मयोग की अवधारणा।

2. In your opinion is it important to conserve cultural heritage. Give an answer with reasons. 10  
आपकी दृष्टि में क्या सांस्कृतिक विरासत का संरक्षण करना महत्वपूर्ण है ? कारण सहित उत्तर दीजिए।

3. When you adapt to situations are you compromising on your values, or opening yourself up to newer social experiences ? Comment with examples. 10  
जब आप परिस्थितियों के अनुकूल ढल जाते हैं तो आप अपने मूल्यों से समझौता कर रहे हैं, या स्वयं को नए सामाजिक अनुभवों के लिए खोल रहे हैं ? उदाहरण सहित टिप्पणी कीजिए।

4. "Cinema is a reflection of life in many ways." Do you agree with this statement ? Give examples to justify your answer. 10  
"सिनेमा कई मायनों में जीवन का प्रतिबिंब है।" क्या आप इस कथन से सहमत हैं ? अपने उत्तर को प्रमाणित करने के लिए उदाहरण दीजिए।

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper : 4138

I

Unique Paper Code : 6967000007

Name of the Paper : Ethics and Values in Ancient Indian Traditions

Name of the Course : Value Addition Course (VAC)

Semester : III

Duration : 1 Hour Maximum Marks : 30

**Instructions for Candidates**

**छात्रों के लिए निर्देश**

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.

इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।

2. This question paper carries 4 questions in total.

इस प्रश्नपत्र में कुल चार प्रश्न हैं।

P.T.O.

3. Question No. One is Compulsory.

प्रथम प्रश्न अनिवार्य है।

(b) What does "Aryavarta" refer to in ancient texts?

प्राचीन ग्रंथों में "आर्यवर्त" से क्या अभिप्राय है?

4. Attempt any 2 out of the remaining 3 questions.

शेष तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो के उत्तर दीजिये।

(c) Concept of Purushartha Chatushtaya

पुरुषार्थ चतुर्दश की संकल्पना

5. All questions carry equal marks.

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

2. Outline the concept of Right Conduct as interpreted in Buddhist traditions.

6. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

बौद्ध परंपराओं में 'सही आचरण' की अवधारणा प्रस्तुत करें।

इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का नाम्यन एक ही होना चाहिए।

3. Analyze the concepts of Need and Danda in the governance of ancient Indian states.

प्राचीन भारतीय राज्यों के शासन में नीति और दंड की अवधारणाओं का किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी करें:

1. Write short notes on any two (5 marks each)

किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी करें:

विश्लेषण करें।

(a) Ajivika

आजिविका

4. What ethical dilemmas are explored in the Epics, and how are they resolved? Explain with examples.

3. Question No. One is Compulsory.

प्रथम प्रश्न अनिवार्य है।

प्राचीन ग्रंथों में “आर्यवर्त” से क्या अभिप्राय है?

(b) What does “Aryavarta” refer to in ancient texts?

4. Attempt any 2 out of the remaining 3 questions.

शेष तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो के उत्तर दीजिये।

पुरुषार्थ चतुर्दश की संकलना

5. All questions carry equal marks.

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

2. Outline the concept of Right Conduct as interpreted in Buddhist traditions.

6. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

बौद्ध परंपराजों में ‘सही आचरण’ की अवधारणा प्रस्तुत करें।

इस प्रश्न-पत्र का उत्तर उग्रेजी या हिंसा किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का नाम्यमा एक ही होना चाहिए।

3. Analyze the concepts of Need and Danda in the governance of ancient Indian states.

प्राचीन भारतीय राज्यों के शासन में नीति और दंड की अवधारणाओं का विश्लेषण करें।

1. Write short notes on any two (5 marks each)

किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी करें:

(a) Ajivika

आजिविका

4. What ethical dilemmas are explored in the Epics, and how are they resolved? Explain with examples.

महाकाव्यों में जिन नैतिक द्वंद्वों की चर्चा की गई है, उन्हें समझाएं और कैसे उन्हें हल किया गया, उदाहरणों के साथ स्पष्ट करें।

This question paper contains 2 printed pages]

Roll No.

S. No. of Question Paper : 4139

Unique Paper Code : 6967000008

Name of the Paper : Financial Literacy

Name of the Course : Value Addition Course (VAC)

Semester : III

Duration : 1 Hour Maximum Marks : 30

*(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)*

*(इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।)*

**Note : —** Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

**टिप्पणी :—** इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए; परन्तु सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt any *three* questions. Question No. 1 is compulsory.

*All questions carry equal marks.*

*किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है।*

*सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।*

1. Write short notes on any *two* of the following :

- (a) Importance of Know Your Customer (KYC)
- (b) Financial Discipline
- (c) Gross Total Income.

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

- (a) अपने ग्राहक को जानो (केवाईसी) का महत्व
- (b) वित्तीय अनुशासन
- (c) सकल कुल आय।

2. What are the key objectives of tax planning ? How is tax planning different from tax evasion ?

कर नियोजन के प्रमुख उद्देश्य क्या हैं ? कर नियोजन, कर चोरी से किस प्रकार भिन्न है ?

3. Distinguish between savings and investments. Explain different types of investment options in India.

बचत और निवेश के बीच अंतर बताइए। भारत में विभिन्न प्रकार के निवेश विकल्पों की व्याख्या कीजिए।

4. Mr. Raghav aged 26 years and a resident in India, has a total income of ₹ 4,40,000, comprising his salary income and interest on bank fixed deposit of ₹ 40,000. Compute his tax liability for A.Y. 2024-25.

श्री राघव की आयु 26 वर्ष है और वे भारत के निवासी हैं, उनकी कुल आय ₹ 4,40,000 है, जिसमें उनकी वेतन आय और बैंक सावधि जमा ₹ 40,000 पर ब्याज शामिल है। AY 2024-25 के लिए उनकी करदेयता की गणना कीजिए।

07 JAN 2025

[This question paper contains 3 printed pages]

**Your Roll No.**

**Sl. No. of Q. Paper : 4143 I**

Unique Paper Code : 6967000013

Name of the Paper : Panchkosha : Holistic Development of Personality

Name of the Course : VAC

Semester : III

**Time : 1 Hour Maximum Marks : 30**

**Instructions for Candidates :**

परीक्षार्थियों के लिए निर्देश :

(a) Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.

इस प्रश्न-पत्र के प्राप्त होने पर तुरंत शीर्ष पर अपना रोल नंबर लिखें।

(b) Answer may be written either in **English** or in **Hindi**; but the same medium should be used throughout the paper.

इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तर एक ही भाषा में होने चाहिए।

P.T.O.

(c) Questions no **one** is compulsory.

प्रश्न संख्या एक अनिवार्य है।

(d) Attempt any **2** out of the remaining 3 questions.

शेष तीन प्रश्नों में से किसी दो के उत्तर लिखिए।

1. Write short notes any **two** of the following :

मनस्तिवित में से किसी दो पर विषयी करें :

(i) Prāṇayāma 5

प्राणायाम

(ii) Manomaya Kosha 5

मनोमय कोश

(iii) Sat – Cit – Anand 5

सत् – चित् – आनन्द

2. Describe the role of Prāṇeya kosha. 10

प्राणमय कोष की भूमिका का वर्णन कीजिए।

3. 'Triguna is the base of understanding Panchkosha'. Comment. 10

'पञ्चकोश की समझने के लिए त्रिगुण आधारभूत हैं। विषयी कीजिए।

This question paper contains 3 printed pages]

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

S. No. of Question Paper : 4145

07 JAN 2025

Unique Paper Code : 6967000015

Name of the Paper : Value Addition Course (VAC)

Name of the Course : Science and Society

Semester : III

Duration : 1 Hour

Maximum Marks : 30

*(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)*

(इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।)

**Note : —** Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

**टेप्पणी :—** इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, परन्तु सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

This question paper has a total of four questions of which students  
have to attempt a total of *three* questions.

Question no. 1 is compulsory for all students.

Students have to attempt any *two* of the remaining three questions.

Answer all parts of a question together.

प्रश्न-पत्र में कुल चार प्रश्न हैं जिनमें से छात्रों को कुल तीन प्रश्नों  
का प्रयास करना है।

प्रश्न सं. 1 सभी छात्रों के लिए अनिवार्य है।  
छात्रों को शेष तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो का प्रयास करना है।  
एक प्रश्न के सभी भागों का एक साथ उत्तर दीजिए।

P.T.O.

1. Write short notes on any *two* of the following :

$5 \times 2 = 10$

- (a) Importance of millets in Indian diet, human health and agriculture
- (b) Key developments in mathematics during the 18th century
- (c) Challenges associated with implementing rainwater harvesting systems in densely populated cities

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

- (a) भारतीय आहार, मानव स्वास्थ्य और कृषि में श्री अन्न का महत्व
- (b) 18वीं सदी में गणित में प्रमुख विकास
- (c) घनी आबादी वाले शहरों में वर्षा जल संचयन प्रणालियों को लागू करने से जुड़ी चुनौतियाँ।

2. Discuss your views on adoption of transgenic crops in India. Justify your opinions. 10

भारत में ट्रांसजेनिक फसलों को अपनाने पर अपने विचार व्यक्त कीजिए। अपने मत में तर्क दीजिए।

3. What was the White Revolution and why was it important for India ? Discuss the advantages (related to improved food security and rural development) and potential disadvantages (related to environmental impacts and over-reliance on certain livestock breeds) associated with this revolution. 10

श्वेत क्रांति क्या थी और यह भारत के लिए क्यों महत्वपूर्ण थी ? इस क्रांति से जुड़े लाभों (खाद्य सुरक्षा में सुधार और ग्रामीण विकास से संबंधित) और संभावित हानियों (पर्यावरणीय प्रभावों और कुछ पशु नस्लों पर अत्यधिक निर्भरता से संबंधित) पर चर्चा कीजिए।

Discuss the achievements of India from ancient to modern times in the field of astronomy and space science.

10

प्राचीन काल से लेकर आधुनिक काल तक भारत की खगोलशास्त्र और अंतरिक्ष विज्ञान के क्षेत्र में उपलब्धियों पर चर्चा कीजिए।

This question paper contains 2 printed pages]

**Roll No.**

S. No. of Question Paper : 4146

Unique Paper Code : 6967000016

07 JAN 2025

## **Name of the Paper : Social and Emotional Learning**

**Name of the Course : Value Addition Course (VAC)**

Semester : III

Duration : 1 Hour

Maximum Marks : 30

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

(इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।)

**Note : —** Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

**टिप्पणी** :— इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, परन्तु सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

This question paper contains *four* questions in total.

**Question no. 1 is compulsory.**

Attempt any 2 out of the remaining 3 questions.

इस प्रश्न-पत्र में कुल चार प्रश्न हैं।

प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है।

शेष 3 प्रश्नों में से किन्हीं 2 प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

PTO.

This question paper contains 2 printed pages]

Roll No. 

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

S.No. of Question Paper : 4146

Unique Paper Code : 6967000016

07 JAN 2025

Name of the Paper : Social and Emotional Learning

Name of the Course : Value Addition Course (VAC)

Semester : III

Duration : 1 Hour

Maximum Marks : 30

*(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)*

*(इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।)*

**Note : —** Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

**टिप्पणी :—** इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, परन्तु सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

This question paper contains *four* questions in total.

Question no. 1 is compulsory.

Attempt any 2 out of the remaining 3 questions.

इस प्रश्न-पत्र में कुल चार प्रश्न हैं।

प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है।

शेष 3 प्रश्नों में से किन्हीं 2 प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

P.T.O.

1. Write short notes on any *two* of the following :

5+5=10

- (i) Happiness
- (ii) Gender roles
- (iii) Mindfulness.

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

- (i) प्रसन्नता
- (ii) लिंग भूमिकाएँ
- (iii) माइंडफुलनेस।

2. Relationships with family in early life influence the nature of relationships with others in the society. Discuss. 10

प्रारंभिक जीवन में परिवार के साथ संबंध समाज में दूसरों के साथ संबंधों की प्रकृति को प्रभावित करते हैं। चर्चा कीजिए।

3. Discuss how social media influences identity formation and mental health of its consumers. 10

चर्चा कीजिए कि सोशल मीडिया अपने उपभोक्ताओं की पहचान निर्माण और मानसिक स्वास्थ्य को किस प्रकार प्रभावित करता है ?

4. Why is it important to be self aware as well as form a connection with other beings in the nature ? 10

स्वयं के प्रति जागरूक होने के साथ-साथ प्रकृति में अन्य प्राणियों के साथ संबंध बनाना क्यों महत्वपूर्ण है ?

This question paper contains 1 printed page

**Roll No.**

A horizontal row of ten empty rectangular boxes, likely for handwriting practice or filling in a list. The boxes are evenly spaced and have a thin black border.

**S. No. of Question Paper : 4154**

Unique Paper Code : 6967000023

Name of the Paper : साहित्य, संस्कृति और सिनेमा

Name of the Course : मूल्य संवर्धन पाठ (VAC)

## Semester

Duration : 1 Hour

**Maximum Marks : 30**

(इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।)

चार में से कोई तीन प्रश्न कीजिए।

पहला प्रश्न अनिवार्य है।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर टिप्पणी लिखिए : 5,5

- (क) हिंदी सिनेमा का वर्तमान स्वरूप
- (ख) 'टायलेट : एक प्रेमकथा' की समीक्षा
- (ग) हिंदी सिनेमा और सांस्कृतिक मूल्य

2. साहित्य और सिनेमा के अंतर्संबंध को स्पष्ट कीजिए। 10

3. साहित्यिक कृति पर बनी किसी एक फ़िल्म की परिकल्पना को स्पष्ट कीजिए। 10

4. 'बंदिनी' 1963 फ़िल्म में अन्तर्निहित सामाजिक मूल्यों का सविस्तार वर्णन कीजिए। 10

15 DEC 2024  
[This question paper contains 16 printed pages.]

19 DEC 2024

Your Roll No.....

I

Sr. No. of Question Paper : 4961

Unique Paper Code : 22411302

Name of the Paper : Income Tax Law and Practice

Name of the Course : B.Com. (Hons.), CBCS

Semester : III

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

### Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt all questions.
3. Each question carries equal marks.
4. Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

### छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।
2. सभी प्रश्न कीजिए।
3. प्रत्येक प्रश्न के अंक समान हैं।
4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

1. (a) "Previous year as well as Assessment year, are financial years yet they are not the same". Discuss. (4)

(b) Briefly explain the deductions allowed u/s 24 from Annual Value while calculating Income from House Property. (4)

(c) Mr. Z, a British citizen, whose Grandfather was born in Delhi in 1945, comes to India every year to celebrate Diwali with his friends. During PY 2023-24, his stay was for the period from 1st Nov 2023 to 31<sup>st</sup> Dec 2023

His stays in India during last 7 years are as follows :

Py 2023-24	1-Nov 2023 to 25th Dec 2023
Py 2022-23	1 Nov 2022 to 25th Jan 2023
Py 2021-22	1 Nov 2021 to 12th Jan 2022
Py 2020-21	1 Sept 2020 to 10th Feb 2021
Py 2019-20	1 Sept 2019 to 31st Dec 2019
Py 2018-19	1 Oct 2018 to 15th Feb 2019
Py 2017-18	1 Oct 2017 to 15th Jan 2018.

Determine his residential status for the AY 2024-25.

(7)

OR

(a) Explain the provisions of clubbing under section 64(1A) in respect of income of a Minor Child. (4)

(b) From the following details, compute the income of Mr. X, Mrs. X and A (their minor child) (5)

Income	X (Rs)	Mrs. X (Rs)	A (Rs)
Salary (after standard deduction)	20,00,000	--	--
Other Sources	--	20,50,000	--
Income from acting	--	--	50,000
Gift from friends	--	--	1,200
Gifts from relatives	--	--	30,000

(3)

(c) Briefly explain the provisions relating to tax treatment of Gratuity received by a non-government employee covered by the payment of Gratuity Act, 1972. (6)

(क) "पिछला वर्ष और मूल्यांकन वर्ष वित्तीय वर्ष हैं फिर भी वे समान नहीं हैं"। चर्चा करना।

(ख) गृह संपत्ति से आय की गणना करते समय वार्षिक मूल्य से धारा 24 के तहत अनुमत कटौतियों को संक्षेप में समझाएं।

(ग) मिस्टर जेड, एक ब्रिटिश नागरिक, जिनके दादाजी का जन्म 1945 में दिल्ली में हुआ था, हर साल अपने दोस्तों के साथ दिवाली मनाने के लिए भारत आते हैं। PY 2023-24 के दौरान, उनका प्रवास 1 नवंबर 2023 से 31 दिसंबर 2023 तक की अवधि के लिए था।

पिछले 7 वर्षों के दौरान उनका भारत में प्रवास इस प्रकार हैः

वर्ष 2023-24 1 नवंबर 2023 से 25 दिसंबर 2023

वर्ष 2022-23 1 नवंबर 2022 से 25 जनवरी 2023

वर्ष 2021-22 1 नवंबर 2021 से 12 जनवरी 2022

(b) Mr. Sehgal owns a house in Bangalore construction of which was completed on 1.7.1999. Half portion is let out for residential purposes on a monthly rent of Rs. 8,000. However, this portion remained vacant for three months (from 1.1.2024 to 31.3.2024) during the previous year 2023-24, 1/4th portion is used by Mr. Sehgal for the purpose of his profession while the remaining 1/4th portion is used for his own residence for the full year.

The other expenses regarding the house were :

S.No	Particulars	Rs.
1	Municipal taxes	10,000
2	Repairs	5,000
3	Interest on loan for renovation of house	40,000
4	Ground rent	2,000
5	Annual charge	10,000
6	Fire insurance premium	4,000

Compute the taxable "Income from house property for the assessment year 2024-25. Assume Mr. Sehgal :

- (i) opts to be taxed under the optional scheme (old regime)
- (ii) does not exercise any option and hence by default, he is under the new regime

(10)

**OR**

Mr. Mukesh has occupied two houses for his residential purposes. Particulars of these houses are as follows :

	House I	House II
Municipal valuation	90,000	30,000
Fair Rent	80,000	32,000
Standard Rent	75,000	36,00
Municipal Taxes Paid	10%	10%
Fire Insurance	6,000	360

Construction of both the houses were completed in 10 July, 2022, however Mukesh had to borrow Rs. 20,00,000 @10% pa for the construction of house-I (Date of borrowings July 1, 2019). Loan is still unpaid.

Compute his taxable income and tax liability for the AY 2024-25 assuming that his other incomes are Rs. 8,50,000 (15)

(क) आयकर अधिनियम 1961 की धारा 2(31) के अंतर्गत 'व्यक्ति' शब्द पर संक्षेप में चर्चा करें।

(ख) श्री सहगल के पास बैंगलोर में एक घर है जिसका निर्माण 1.7.1999 को पूरा हुआ था। आधा हिस्सा आवासीय उद्देश्यों के लिए 8,000 के मासिक किराये पर दिया जाता है। हालाँकि, यह हिस्सा पिछले वर्ष 2023-24 के दौरान तीन महीने (1.1.2024 से 31.3.2024 तक) खाली रहा, 1/4 हिस्सा श्री सहगल द्वारा अपने पेशे के उद्देश्य के लिए उपयोग किया जाता है जबकि शेष 1/4 हिस्सा जिसका उपयोग पूरे वर्ष उसके स्वयं के निवास के लिए किया जाता है।

घर से संबंधित अन्य खर्च थे:

क्र.सं	विवरण	Rs
1	नगरपालिका कर	10,000
2	मरम्मत	5,000
3	घर के नवीनीकरण के लिए ऋण पर ब्याज	40,000
4	जमीन का किराया	2,000
5	वार्षिक शुल्क	10,000
6	अग्रि बीमा प्रीमियम	4,000

### अथवा

श्री मुकेश ने अपने आवासीय उद्देश्यों के लिए दो घरों पर कब्जा करं लिया है। इन घरों का विवरण इस प्रकार है :

	मकान I	मकान II
नगर निगम मूल्यांकन	90,000	30,000
उचित किराया	80,000	32,000
मानक किराया	75,000	36,00
नगरपालिका कर का भुगतान	10%	10%
अग्रि बीमा	6,000	360

दोनों घरों का निर्माण 10 जुलाई, 2022 में पूरा हुआ, हालांकि मुकेश को रूपये उधार लेने पड़े। घर - I के निर्माण के लिए 10% प्रति वर्ष की दर से 20,00,000 (उधार लेने की तिथि 1 जुलाई, 2019)। ऋण अभी भी अवैतनिक है।

निर्धारण वर्ष 2024-25 के लिए उसकी कर योग्य आय और कर देनदारी की गणना यह मानते हुए करें कि उसकी अन्य आय 8,50,000 है।

3. From the following Profit & loss Account of Mr. Sunder Jain ascertain his income from Business, Gross Total Income and Net taxable Income for the assessment year 2024-25 :

	Rs		Rs
To Salary (including proprietor's salary)	45,000	By gross profit	1,22,000
To General Expenses	5,000	By bad debt recovered (Not allowed earlier by assessing officer due to lack of evidence)	2,000
To Advertisements	3,000	By rent received	3,000
To Interest on proprietor's capital	2,000	By interest on fixed deposit in a bank	1,000
To interest on bank loan	4,500		
To provision for bad debts	2,000		
To fire Insurance Premium(on house property)	100		
To Depreciation	4,000		
To reserve for GST	10,000		
To advance income tax	9,500		
To donation to central Library	1,000		
To corporation tax on house property	5,00		
To motor car expenses	1,000		
To stationery	1,900		
Net Profit	38,500		
	1,28,000		1,28,000

**Other information :**

- (i) General expenses include 300 given to a poor student to enable him to pursue his studies.
- (ii) Depreciation is in excess by 1500.
- (iii) Motor car expenses include 300 for personal purposes.
- (iv) Central library is an approved institution.
- (v) The proprietor draws 500 p.m by way of salary.
- (vi) The other incomes are: House Property- Rs. 1,50,000, Other sources- Rs. 2,00,000
- (vii) Mr. Surender also contributes Rs. 5000 in Sukanaya Samridhi Scheme and pays the Rs. 90,000 school fee of his minor child

(15)

**OR**

Rampal and his three brothers Motilal, Shyamlal and Daulatlal are the equal owners of a house property consisting of 8 flats. The four brothers are occupying one flat each for their residential purposes and the balance flats are let out for residential purpose. The actual rent received from the rented flats is ₹2,500 p.m. per flat. Municipal taxes paid for the entire property is ₹32,000. The construction of the property was completed on 31.8.1998.

The following expenses were incurred by them during the year ended 31.3.2024 in property.

Particulars	₹
Repairs	20,000
Fire Insurance Premium	5,000
Interest on money borrowed for construction	1,30,000
Ground Rent	2,000
Collection Charges	5,000

One of the flats remained vacant for 3 months. The other income of Rampal, Motilal, Shyamlal and Daulatlal were ₹50,000, 30,000, 70,000 and 80,000 respectively. You are required to determine the income from house property for each of the co-owners as well as their Gross Total Income for the assessment year 2024-25. Assume they :

- (a) opt to be taxed under the old regime.
- (b) do not exercise any option and hence by default, they are under the new regime, i.e., section 115BAC(IA). (15)

श्री सुंदर जैन के निम्नलिखित लाभ और हानि खाते से मूल्यांकन वर्ष 2024-25 के लिए व्यवसाय से उनकी आय और सकल कुल आय और शुद्ध कुल आय का पता लगाए।

	रु		रु
वेतन (मालिक के वेतन सहित)	45,000	सकल लाभ से	1,22,000
सामान्य व्यय के लिए	5,000	खराब ऋण की वसूली (साक्ष्य की कमी के कारण मूल्यांकन अधिकारी द्वारा पहले अनुमति नहीं दी गई)	2,000
विश्वापन के लिए	3,000	किराये से	3,000
मालिक की पूँजी पर ब्याज के लिए	2,000	बैंक में सावधि जमा पर ब्याज से	1,000
बैंक ऋण पर ब्याज के लिए	4,500		
बैंक ऋण पर ब्याज के लिए	2,000		
आग बीमा प्रीमियम (गृह संपत्ति पर) के लिए	100		
मूल्यांकन के लिए	4,000		
जीएसटी के आरक्षित करने के लिए	10,000		
एडवांस इनकम टैक्स के लिए	9,500		
केंद्रीय पुस्तकालय को दाना हेतु	1,000		
गृह संपत्ति पर नियम कर के लिए	5,00		
मोटर कार के खर्च के लिए	1,000		
स्टेशनरी के लिए	1,900		
शुद्ध लाभ	38,500		
	1,28,000		1,28,000

### अन्य सूचना:-

- सामान्य खर्चों में एक गरीब छात्र को अपनी पढ़ाई जारी रखने में सक्षम बनाने के लिए दिए गए 300 रुपये शामिल हैं।
- मूल्यांकन 1500 से अधिक है।
- मोटर कार खर्च में व्यक्तिगत उद्देश्यों के लिए 300 शामिल हैं।

(iv) केन्द्रीय पुस्तकालय एक अनुमोदित संस्था है।

(v) मालिक वेतन के रूप में 500 प्रति माह लेता है।

(vi) अन्य आय : गृह संपत्ति - ₹ 1,50,000, अन्य स्रोत - ₹ 2,00,000

(vii) श्री सुरेंद्र सुकन्या समृद्धि योजना में ₹ 5000 का योगदान करते हैं और अपने नाबालिग बच्चे की स्कूल फीस ₹ 90,000 का भुगतान करते हैं।

### अथवा

रामपाल और उनके तीन भाई मोतीलाल, इयामलाल और दौलतलाल 8 फ्लैट वाली एक गृह संपत्ति के बराबर मालिक हैं। चारों भाई अपने आवासीय उद्देश्य के लिए एक फ्लैट पर कब्जा कर रहे हैं और शेष फ्लैट आवासीय उद्देश्य के लिए किराए पर दिए गए हैं। किराए के फ्लैटों से प्राप्त वास्तविक किराया ₹ 2,500 प्रति माह है। प्रति फ्लैट संपूर्ण संपत्ति के लिए नगर निगम कर का भुगतान ₹ 32,000 है, संपत्ति का निर्माण 31.8.1998 को पूरा हुआ था।

संपत्ति के संबंध में 31.3.2024 को समाप्त वर्ष के दौरान उनके द्वारा निम्नलिखित खर्च किए गए थे।

विवरण	₹
मरम्मत	20,000
अग्नि बीमा प्रीमियम	5,000
निर्माण के लिए उधार ली गई धनराशि पर ब्याज	1,30,000
जमीन का किराया	2,000
संग्रहण शुल्क	5,000

इनमें से एक फ्लैट 3 महीने तक खाली रहा। रामपाल, मोतीलाल, इयामलाल और दौलतलाल की अन्य आय क्रमशः ₹ 50,000, 30,000, 70,000 और 80,000 थी। आपको मूल्यांकन वर्ष 2024-25 के लिए प्रत्येक सह-मालिक के लिए गृह संपत्ति से आय के साथ-साथ उनकी सकल कुल आय का निर्धारण करना आवश्यक है। मान लीजिये वे सभी :

(क) पुरानी व्यवस्था के तहत कर लगाने का विकल्प चुनते हैं।

(ख) किसी भी विकल्प का प्रयोग नहीं करते हैं और इसलिए डिफॉल्ट रूप से, वे नई व्यवस्था, यानी धारा 115बीएसी(आईए) के अंतर्गत हैं।

4. Ashok owns house properties in Bangalore and cultivable land near Mangalore. He lives in a house which had been bought by him in January, 2006 for ₹8,60,000. The agricultural land measuring 10 hectares is being cultivated by his father for over 15 years. Its fair market value as on 1.4.2001 was ₹34,00,000. The residential house is sold by him for ₹26,00,000 in December, 2023 and another house bought within three months at a price of ₹3,00,000 to be used for residential purposes. Agricultural land is also sold for ₹1,16,44,000 in January, 2024. On 30.6.2024 he bought another agricultural farm for ₹5,00,000 which will be cultivated by him. Gold ornaments were also sold by him in November, 2023 for ₹5,00,000 the fair market price thereof as on 1.4.2001 being ₹1,28,000. He bought fresh jewellery for ₹80,000 within six months of sales. You are required to compute taxable capital gains of Ashok for the assessment year 2024-25. CII of financial year 2005-06 and 2023-24 is 117 and 348 respectively. (15)

### OR

(a) Illustrate provisions of the Income tax act relating to tax treatment of 'Pension'. (5)

(b) Briefly explain the provision of Income Tax Act regarding valuation of rent free accommodation provided by employer to its employee. (5)

(c) What are the various types of Capital gains? Explain the difference between short-term and long-term gains. (5)

अशोक के पास बेंगलुरु में शरेलू संपत्ति और मैंगलोर के पास खेती योग्य जमीन है। वह एक शर में रहता है जिसे उसने जनवरी, 2006 में 8,60,000 में खरीदा था। 10 हेक्टेयर कृषि भूमि पर उनके पिता 15 वर्षों से अधिक समय से खेती कर रहे हैं। 1.4.2001 को इसका उचित बाजार मूल्य ₹34,00,000 था। दिसंबर, 2023 में उनके द्वारा आवासीय शर ₹26,00,000 में बेचा गया और आवासीय उद्देश्यों के लिए उपयोग करने के लिए तीन महीने के भीतर ₹3,00,000 की कीमत पर एक और शर खरीदा गया। जनवरी, 2024 में कृषि भूमि भी ₹1,16,44,000 में बेची गई। 30.6.2024 को उन्होंने ₹5,00,000 में एक और कृषि फार्म खरीदा, जिस पर वह खेती करेंगे। नवंबर, 2023 में उनके द्वारा सोने के आभूषण भी ₹5,00,000 में बेचे गए, जिनकी उचित बाजार कीमत 1.4.2001 को ₹1,28,000 थी। बिक्री के छह महीने के भीतर उन्होंने ₹80,000 के ताजा आभूषण खरीदे। आपको आकलन वर्ष 2024-25 के लिए अशोक के कर योग्य पूंजीगत लाभ की गणना करने की आवश्यकता है। वित्तीय वर्ष 2005-06 और 2023-24 का सीआईआई क्रमशः 117 और 348 है।

#### अथवा

(क) पेंशन के कर उपचार से संबंधित आयकर अधिनियम के प्रावधान का वर्णन करें।

(ख) नियोक्ता द्वारा अपने कर्मचारी को प्रदान किए गए किराया मुक्त आवास के मूल्यांकन के संबंध में आयकर अधिनियम के प्रावधान को संक्षेप में समझाएं।

(ग) पूंजीगत लाभ के विभिन्न प्रकार क्या हैं? अल्पकालिक और दीर्घकालिक लाभ के बीच अंतर स्पष्ट करें।

5. Mr. R was a Manager in a factory in Mumbai. He got ₹14,000 p.m. as basic pay, ₹1,400 per month as dearness allowance (not included for retirement benefits) and ₹2,500 p.m. as house rent allowance. He resides in his own house. He got ₹40,000 as travelling allowance for tour and medical allowance of ₹80,000. He retired on 1.1.2024 and got ₹1,40,000 as gratuity and ₹1,50,000 as accumulated balance in his Unrecognized Provident Fund. His own contribution and that of the factory to this fund was equal. He also received ₹2,60,000 being the amount of salary for 20 months earned leave to his credit at the time of retirement, Leave accrued at 40 days per year of actual service. He was allowed

He retired on 1.1.2024 and got ₹1,40,000 as gratuity and ₹1,50,000 as accumulated balance in his Unrecognized Provident Fund. His own contribution and that of the factory to this fund was equal. He also received ₹2,60,000 being the amount of salary for 20 months earned leave to his credit at the time of retirement, Leave accrued at 40 days per year of actual service. He was allowed

to get pension of ₹4,000 per month, three-fourth of which was commuted for ₹1,20,000. He commenced service of the factory on 1.8.1990 and his average salary during the ten months immediately preceding his retirement was ₹13,000. Compute the taxable income from salary of Mr. R for the assessment year 2024-25. Assume Mr. R :

- (a) opts to be taxed under the old regime.
- (b) does not exercise any option and hence by default, he is under the new regime, i.e., section 115BAC(1A). (15)

### OR

- (a) Explain any 2 deductions available to the assessee under section 54 for Capital gains. (8)
- (b) What are the expressly allowed expenditure under the head 'business and profession'? Explain with the help of examples. (7)

मिस्टर आर मुंबई की एक फैक्ट्री में मैनेजर थे। उन्हें ₹14,000 प्रति माह मूल वेतन, ₹1,400 प्रति माह महंगाई भत्ता (सेवानिवृत्ति लाभ के लिए शामिल नहीं) और ₹2,500 प्रति माह मकान किराया भत्ता के रूप में मिलते थे। वह अपने ही शर में रहते हैं। उन्हें दौरे के लिए यात्रा भत्ते के रूप में ₹40,000 और चिकित्सा भत्ते के रूप में ₹80,000 रुपये मिले।

वह 1.1.2024 को सेवानिवृत्ति हुए और उन्हें ग्रेचुटी के रूप में ₹1,40,000 और उनकी गैर-मान्यता प्राप्त भविष्य निधि में सचित शेष राशि के रूप में ₹1,50,000 मिले। इस फंड में उनका अपना और फैक्ट्री का योगदान बराबर था। सेवानिवृत्ति के समय उनके खाते में 20 महीने की अर्जित छुट्टी के लिए वेतन की राशि ₹2,60,000 भी प्राप्त हुई। वास्तविक सेवा के प्रति वर्ष 40 दिनों पर अर्जित अवकाश मिला। उन्हें प्रति माह ₹4,000 की पेंशन प्राप्त करने की अनुमति दी गई थी, जिसमें से तीन-चौथाई को ₹1,20,000 में बदल दिया गया था। उन्होंने 1.8.1990 को कारखाने में सेवा शुरू की और उनकी सेवानिवृत्ति से ठीक पहले के दस महीनों के दौरान उनका औसत वेतन ₹13,000 था। मूल्यांकन वर्ष 2024-25 के लिए श्री आर के वेतन से कर योग्य आय की गणना करें। मान लें श्री आर :

(क) पुरानी व्यवस्था के तहत कर लगाने का विकल्प चुनते हैं।

(ख) किसी भी विकल्प का प्रयोग नहीं करते हैं और इसलिए डिफॉल्ट रूप से, वे नई व्यवस्था, यानी धारा 115बीएसी(आईए) के अंतर्गत हैं।

### अथवा

(क) पूंजीगत लाभ के लिए धारा 54 के तहत निर्धारिती को उपलब्ध किन्हीं 2 कटौतियों की व्याख्या करें।

(ख) 'व्यवसाय और पेशे' मद में स्पष्ट रूप से अनुमत व्यय क्या हैं? उदाहरणों की सहायता से समझाइये।